
 

 

                  

 
 

運動会を終えて・・・ 
 好天に恵まれ，運動会を６月４日（土）に実施することができました。子供たちは，運動会に向けて

一生懸命に練習に取り組んでいました。当日は，練習の成果を存分に発揮する姿を観ることができ，大

変嬉しく感じました。 

 また，６年生をはじめ５年生・４年生は係の仕事を受け持ち，運動会が滞りなく進行できるように責

任を果たしていました。演技は勿論のこと，係の仕事にも一生懸命に取り組む上級生の姿は，下級生に

もよい影響を与えたことと思います。 

運動会を通して，ひと回り成長した子供たちです。運動会は終わりましたが，スローガン「なかまと

のきずなを信じて勝利をつかみとれ！」で示されたように，さらに友達との交流を深め，互いのよさを

認め合いながら，共にたくさんのことを学んでほしいと願っております。 

保護者の皆様には，感染症対策を踏まえて応援していただいたこと並びに閉会式終了後のテント片

付けに快くご協力をいただいたことに感謝申し上げます。 

なお，今年度の学校評価書とアンケート質問用紙をＨＰに掲載しましたので，ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

赤組優勝！       ５・６年「南小ソーラン」   ３・４年「Ｍｅｌａ！」    １・２年「夜に駆ける」 

特色ある学校づくり 

 本校では，「本とのふれあい」「地域とのふれあい」「人とのふれあい」の三本柱を掲げて特色ある学

校づくりを進めてまいります。 
・「本とのふれあい」を通して，豊かな情操を育むとともに，確かな情報収集・処理能力を育成します。 

・「地域とのふれあい」を通して，地域の人・自然・社会への愛着心を育み，一体感を形成します。 

・「人とのふれあい」を通して，多様な価値観・人との融和感・連帯感を醸成します。 

≪具体的な取組例１≫ 担任による読み聞かせ（本とのふれあい） ５/１１（水）  

ＨＰと図書館だより第３号で紹介しました。子供たちは，熱心にお話を聞いていました。 

≪具体的な取組例２≫ ５年の田植え５/１３（金）・地域学校園クリーン作戦 6/７（火）（地域とのふれあい）   

 田植えでは，５年生が高田沼を愛する会並びに上

籠谷地域の皆様に教えていただきました。 

 クリーン作戦では，上籠谷運動場・高田沼公園に

おいて，地域の皆様と共に児童が奉仕活動に取り組

みました。ご協力をいただき，ありがとうございま

した。  

≪具体的な取組例３≫ あいさつ運動（人とのふれあい）  ５/３０（月）～６/３（金） 

 今年第１回目の「あいさつ運動」を行いました。本校には，あいさつ

４か条（あ：明るく，い：いつでも，さ：先に，つ：続けて）がありま

す。計画委員会を中心に，進んであいさつができるように呼びかけまし

た。また，５/31（火）は清原中の生徒（本校卒業生）も参加しました。

この日は，「小中一貫の日」でもあり，清原中の生徒が参加した「あいさ

つ運動」が地域学校園の各小学校で行われました。 

 

たくましい子・思いやりのある子・よく学ぶ子 

令和４年度 

R４・６・２０ 

清原南小学校 



教育活動を支える方々 

 教育活動を進めるにあたり，日頃から多くの方々にご協力・ご支援をいただいております。ここで

は，学習ボランティアの皆様と学校機動班の方々について紹介いたします。 

☆学習ボランティア 

👈運動会３・４年「Ｍｅｌａ！」の飾り作り 

 両手に着ける１１２名分の飾りを 

全て作ってくださいました。 

 チャレンジ学級壁面の掲示物作り👉 

 梅雨の時期にぴったりな掲示物を

作ってくださいました。 

☆学校機動班 

👈プール清掃 

 ６月１５日（水）のプール開きに合

わせて清掃してくださいました。 

運動会テント建て  👉 

 運動会用に１０張りのテントを建

ててくださいました。 

県民の日について  ～県民意識を高める取組～ 

①校長講話【校内放送】６/８（水） 

 パワーポイントを使い，「県のシンボル」「栃木県の歴史」等について話し

ました。また，「いちご一会とちぎ国体・大会」についても説明しました。 

②音楽集会【校内放送】 ６/１５（水） 

 放送室から曲を流し，児童は各教室で音楽集会に参加しました。「県民の

歌」のほか，「校歌」と「となりのトトロ」を歌いました。 

③読み聞かせ「うつのみやの民話」・県民の日献立 ６/１５（水） 

 給食委員会の児童による「うつのみやの民話」読み聞かせ（録画）の実施。 

【献立】米粉パン，県産いちごジャム，モロフライ，ゆで野菜，ミネストローネ，県産生乳仕立ヨーグルト，牛乳 

④図書室に「郷土コーナー」設置 

いじめゼロを目指した指導 

 本校のいじめ防止基本方針を踏まえて，いじめゼロを目指したアンケート調査を年４回実施します。

第１回目は，すでに５月に行いました。「いじめられた」「いじめを見た」という案件については，担任

が児童から聞き取りをして指導・支援にあたっています。いじめ案件は，「悪口・からかい」が約半数

を占めていました。学校は，自分が発した言葉を相手がどのような思いで受け取るのかをよく考えさ

せ，相手を傷つけたり不快な思いをさせたりしない言葉遣いについて指導を続けてまいります。加え

て，自尊感情を高めることに重点を置き，相手も自分と同じようにかけがえのない存在であり，互いに

よりよい関係を築いていく態度を育ててまいります。 

信頼される学校宣言  ～清原南小学校スローガン～ 

 本校では，児童・保護者・地域の皆様から「信頼される学校」を目指し，教職員や学校が目指す具体

的な姿と取組をスローガンとして以下にまとめ，宣言いたします。 

１ 人間性豊かで信頼される教師を目指します。 

２ 常に正しい言葉遣いを心掛け，進んで挨拶を行います。 

３ 常に児童や保護者，地域の声に耳を傾けます。 

４ コミュニケーションを互いに取り合い，チームとして職務に当たります。 

 
練習とは追究。そして，本番を楽しむための準備。 

 

渡辺 貞夫 

★学校のHPからも活動の様子

や各種便りをご覧になること

ができます。 

また，緊急の連絡等は，メール

と併せて配信いたしますので，

ぜひアクセスしてみてくださ

い。 


